

UCHWAŁA NR XVI/97/2016
RADY MIASTA LUBARTÓW
z dnia 17 maja 2016 r.

w sprawie **przyjęcia sprawozdania z działalności Komendanta Powiatowego Policji w Lubartowie oraz informacji o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie miasta Lubartów w 2015 roku**

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2016 r., poz. 446), w związku z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 r. o policji (t.j. Dz.U. z 2015 r., poz. 355 z późn.zm.), Rada Miasta Lubartów uchwala, co następuje:

§ 1

Przyjmuje sprawozdanie z działalności Komendanta Powiatowego Policji w Lubartowie oraz informację o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie miasta Lubartów w 2015 roku stanowiące załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

**PRZEWODNICZĄCY
RADY MIASTA**

Jacek Mikołaj Tomasiak



Załącznik
do Uchwały Nr XVI/97/2016
Rady Miasta Lubartów
z dnia 17 maja 2016r.

SPRAWOZDANIE

z działalności Komendanta Powiatowego Policji
w Lubartowie

oraz

INFORMACJA

o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego

na terenie miasta Lubartów

w 2015 roku

W 2015 roku policjanci Komendy Powiatowej Policji w Lubartowie koncentrowali swoje działania na realizacji celów w zakresie zabezpieczenia bezpieczeństwa i porządku publicznego, wynikające z zadań ustawowych Policji, jak też nakreślone przez kierownictwo Policji oraz wynikające z bieżących potrzeb sygnalizowanych przez mieszkańców Lubartowa.

Podobnie jak w latach poprzednich, głównym zadaniem było zmniejszenie dynamiki przestępstw o charakterze kryminalnym oraz zwiększenie ich wykrywalności. Szczególny nacisk kładziony był na zwalczanie przestępstw takich jak kradzieże z włamaniem, kradzieże mienia, przestępstwa rozbójnicze, bójki i pobicia oraz uszkodzenia rzeczy – czyli tych, które są najbardziej powszechne, a jednocześnie szczególnie uciążliwe dla społeczeństwa.

Duży nacisk został również położony na odzyskiwanie skradzionego mienia, zabezpieczanie mienia na poczet przyszłych kar i grzywien w majątkach sprawców, ujawnianie przestępstw gospodarczych i narkotykowych oraz zapobieganie wypadkom drogowym.

Nasza uwaga skupiona była także na zjawisku przemocy w rodzinie. Policjanci wykonujący czynności w związku z tym zjawiskiem udzielali pomocy i porad ofiarom przestępstw oraz informowali instytucje powołane do ścigania i zwalczania przestępstw wymierzonych w rodzinę. Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Lubartowie prowadzili ponadto szereg działań ukierunkowanych na szeroko rozumianą profilaktykę skierowaną głównie wobec dzieci i młodzieży oraz rodziców.

STRUKTURA PRZESTĘPCZOŚCI NA TERENIE MIASTA LUBARTÓW W 2015 ROKU

Dane dotyczące wybranych rodzajów przestępstw stwierdzonych z terenu miasta Lubartów w 2015 roku w porównaniu do roku 2014 przedstawia poniższa tabela

	2014	2015	Wzrost/spadek
Zabójstwa	1	0	-1
Rozboje	8	2	-6
Bójki i pobicia	7	4	-3
Uszczerbek na zdrowiu	10	4	- 6
Kradzieże z włamaniem	22	25	+ 3
Kradzieże	53	45	- 8
Zniszczenie mienia	19	18	-1
Narkotyki	106	32	- 74
Inne	294	191	-104
Razem	510	317	- 193

Jak wynika z przedstawionych danych, nastąpił spadek ogółu przestępstw stwierdzonych z 510 w roku 2014 do 317 w 2015 r.

Przestępstwa przeciwko życiu i zdrowiu

Odnosząc się do kategorii najcięższych gatunkowo przestępstw tj. zabójstw należy stwierdzić, że w roku 2015, na terenie Lubartowa nie doszło do tego typu zdarzeń.

Bójki i pobicia

W kategorii bójki i pobicia, w 2015 roku odnotowano 4 przestępstwa. Jest to liczba niższa jak w roku 2014 gdzie doszło do 7 tego typu przestępstw.

Sprawcy wszystkich stwierdzonych przestępstw zostali ustalen. Ustalone przyczyny zachowań przestępczych to w głównej mierze nieporozumienia pomiędzy spożywającymi alkohol lub konflikty towarzyskie.

Przestępstwa przeciwko mieniu

Kradzieże z włamaniem

W omawianej kategorii w 2015 roku stwierdzono 25 przestępstw tj. o 3 więcej jak w 2014 r.

Najczęściej odnotowywano włamania do domów zamieszkałych jak i tych w budowie, piwnic, niezamieszkałych zabudowań, budynków gospodarczych oraz altan ogrodowych. Przedmiotem zaboru były głównie elektronarzędzia, sprzęt RTV i AGD, sprzęt ogrodniczy oraz pieniądze i biżuteria. Tego typu przestępstwa, niejednokrotnie zgłaszane są po dłuższym czasie, co znacznie utrudnia działania wykrywcze. Wykrywalność wyniosła 44 %.

Kradzieże mienia

W kategorii kradzieże mienia w 2015 roku stwierdzono 45 przestępstw tj. o 8 mniej niż w 2014 roku.

Do przestępstw dochodziło głównie w lokalach gastronomicznych, obiektach handlowych i na targowiskach oraz w autobusach. Najczęściej kradziono telefony komórkowe, pieniądze oraz portfele z gotówką i dokumentami. Ofiarami tych przestępstw były w szczególności osoby nietrzeźwe lub starsze, które nie dokładały starań do ochrony posiadanego mienia lub nie do końca mogły dostrzec sytuację zagrożenia. Wykrywalność wyniosła ponad 35 %.

Rozboje i wymuszenia rozbójnicze

W 2015 roku, w porównaniu do roku 2014, odnotowano spadek tego typu zdarzeń. W roku ubiegłym stwierdzono 2 rozboje, podczas gdy w roku 2014 miało miejsce 8 tego typu przestępstw. Sprawcy rozbojów jak też ich ofiary to przede wszystkim osoby nietrzeźwe. Przedmiotem zaboru były przeważnie telefony komórkowe oraz drobne kwoty pieniędzy. Są to jednak przestępstwa niebezpieczne, skierowane zarówno w mienie jak i zdrowie. Sprawcy wszystkich przestępstw zostali ustalen i zatrzymani.

Zniszczenia mienia

W omawianej kategorii nastąpił niewielki spadek przestępczości na terenie miasta. W 2015 roku stwierdzono 18 takich przestępstw tj. o 1 mniej niż w 2014 r.

Zagrożenie tego typu przestępstwami było powiązane w wielu przypadkach z wybrykami o charakterze chuligańskim, ale też motywacją była chęć zemsty. Przejawiało się to głównie w uszkodzeniach zaparkowanych pojazdów, niszczeniu wiat przystankowych, a także elewacji budynków oraz wybijaniu w nich szyb. Do przestępstw dochodziło zazwyczaj w porze nocnej, praktycznie we wszystkich rejonach miasta.

W celu ograniczenia tego negatywnego zjawiska zwiększono natężenie służb, które kierowano w najbardziej zagrożone rejony. Jak pokazuje statystyka regularne działania na przestrzeni lat przyniosły efekt w postaci spadku tego typu zdarzeń. Warto przypomnieć, że jeszcze w roku 2013 na terenie miasta odnotowaliśmy 39 takich przestępstw. Prowadzone są dalsze działania ukierunkowane na wzrost wykrywalności sprawców. Wykrywalność wyniosła 33 %.

Przestępstwa narkotykowe

W 2015 roku stwierdzono 32 przestępstwa o charakterze narkotykowym tj. 74 mniej jak w 2014 r.

Pomimo tego nie oznacza to, że problem narkotyków nie dotyczy miasta Lubartów. W dalszym ciągu będą prowadzone czynności ukierunkowane na wykrywanie i zwalczanie przestępczości narkotykowej. Na bieżąco analizowane są docierające do nas wszelkie sygnały o osobach mogących mieć związek z tego typu przestępczością, które mieszkają lub przebywają czasowo na terenie miasta.

Znaczna ilość ujawnionych i zabezpieczonych narkotyków to marihuana zaliczana do kategorii tzw. narkotyków miękkich.

Przestępstwa przeciwko rodzinie

Bardzo ważną płaszczyzną działań Komendy Powiatowej Policji w Lubartowie jest stałe monitorowanie przestępczości przeciwko rodzinie. W 2015 roku stwierdzono 39 przestępstw tj. o 8 mniej jak w 2014 roku.

Blisko 70 % tego typu przestępstw stanowi niealimentacja na rzecz dzieci, czyli przestępstwo, które bezpośrednio nie oddziałuje na fizyczne czy psychiczne poczucie bezpieczeństwa poszkodowanych.

Przestępstw, które bezpośrednio oddziałują na poszkodowanych i stwarzają dla nich realne zagrożenia jest mniej, należą do nich: przemoc domowa przejawiająca się znęcaniem się psychicznym i fizycznym nad członkami rodziny oraz groźbach karalnych kierowanych pod ich adresem. Problem ten stanowi duże wyzwanie, ponieważ przestępstwa te dotyczą rodziny, a ofiarami są przede wszystkim kobiety i dzieci. Rola Policji w tym zakresie to nie tylko reagowanie na zaistniałe zdarzenia, ale również edukacja ofiar w zakresie podniesienia świadomości co do prawnych możliwości rozwiązywania problemów, przysługujących praw, udzielanie wsparcia prawnego oraz bieżąca współpraca na rzecz ofiar przestępstw i wymiana informacji z innymi instytucjami powołanymi do działalności na rzecz rodziny. Bardzo ważną jest właściwa i konsekwentna realizacja programu „Niebieska Karta” dotyczącego procedury natychmiastowego podejmowania czynności wobec stwierdzenia przemocy. W roku 2015 na terenie miasta w 34 rodzinach prowadzone były czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty.

ZAGROŻENIE W RUCHU DROGOWYM

W 2015 roku na terenie miasta Lubartów odnotowano znacznie niższą ilość zdarzeń drogowych niż w latach poprzednich. W 7 wypadkach śmierć poniosła 1 osoba, a 8 zostało rannych. Jak wskazują dane, w 2015 r. odnotowano spadek liczby wypadków i liczby osób, które w tych wypadkach odniosły obrażenia.

Stan zagrożenia zdarzeniami drogowymi na terenie Lubartowa przedstawia poniższa tabela

1	Liczba zdarzeń drogowych ogółem	291	228	224	249	211	165
2	Wypadek drogowy	15	17	16	19	17	7
3	Kolizje drogowe	276	211	208	230	194	158
4	Osoby zabite	1	1	2	0	2	1
5	Osoby ranne	18	20	17	22	17	8

Ulice i odcinki dróg, na terenie których dochodziło najczęściej do wypadków drogowych to:

- Obwodnica K-19,
- ul. Lubelska, Nowodworska, Wierzbowa.

Najczęstsze rodzaje wypadków drogowych to: zderzenia między pojazdami oraz najechanie na przeszkodę lub pieszego. Dochodziło do nich głównie w porze dziennej, a ich ustalone przyczyny nadmierna prędkość jazdy i nieprzestrzeganie pierwszeństwa przejazdu oraz nieprawidłowe wyprzedzanie i omijanie.

Warto zwrócić jednak uwagę na znaczący spadek ilości kolizji drogowych, czyli zdarzeń gdzie doszło jedynie do strat w mieniu. W porównaniu do roku 2014 liczba kolizji w roku 2015 zmniejszyła się o 36. Najwięcej zdarzeń tego typu odnotowano w rejonie ulic: Lubelska, Słowackiego oraz skrzyżowań ulic Kleeberga, Lipowa i Nowodworska z obwodnicą drogi krajowej nr 19. Już w roku 2014 Komenda Powiatowa Policji w Lubartowie wnioskuje do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, aby na skrzyżowaniu ulicy Nowodworskiej z obwodnicą zamontować oświetlenie oraz pulsujące znaki „STOP” co z pewnością poprawiłoby bezpieczeństwo tego skrzyżowania. Niestety wniosek ten pozostaje bez żadnej odpowiedzi.

Należy stwierdzić, że w dalszym ciągu na terenie miasta Lubartów występuje zagrożenie kolizjami tzw. parkingowymi.

Bardzo niepokojącym zjawiskiem, które ma wpływ na bezpieczeństwo w ruchu drogowym, jest kierowanie pojazdem w stanie nietrzeźwości. W roku 2015 ujawniono 33 osoby kierujące pojazdami w stanie nietrzeźwości tj. o 21 mniej niż w 2014 roku. Taki stan rzeczy jest w dużej mierze zasługą dużego zaangażowania policjantów w zwalczanie tego typu przestępczości w latach ubiegłych. Nie bez wpływu na to pozostaje również perspektywa wysokich kar nakładanych na nietrzeźwych kierujących. Jednak problem jazdy po alkoholu istnieje na terenie miasta i w dalszym ciągu kładziony jest duży nacisk na zwalczanie tego zjawiska.

Warto tutaj wspomnieć, że w 2015 roku nietrzeźwi nie spowodowali żadnego wypadku na terenie Lubartowa byli natomiast sprawcami 3 kolizji. Żadnej kolizji nie spowodowali nietrzeźwi niechronieni uczestnicy ruchu (tj. piesi, rowerzyści i motocykliści). Dla porównania w roku 2014 nietrzeźwi również nie spowodowali żadnego wypadku drogowego, byli natomiast sprawcami 4 kolizji drogowych, przy czym nietrzeźwi niechronieni uczestnicy ruchu spowodowali 1 kolizję.

W roku bieżącym eliminowanie z ruchu nietrzeźwych kierujących należy w dalszym ciągu do głównych zadań realizowanych przez poszczególne jednostki i komórki organizacyjne Komendy Powiatowej Policji w Lubartowie. Działania w tym zakresie są i będą prowadzone również wspólnie z policjantami z innych jednostek garnizonu lubelskiego.

DZIAŁANIA PREWENCYJNE

Ograniczenie przestępczości pospolitej jest związane między innymi z właściwą dyslokacją służb prewencyjnych w miejsca zagrożone, adekwatną do występujących zagrożeń.

Poza działaniami ukierunkowanymi na ujawnianie przestępstw, policjanci Komendy Powiatowej Policji w Lubartowie realizowali zadania w zakresie ujawniania i ścigania sprawców wykroczeń szczególnie dokuczliwych społecznie. Przeprowadzone analizy wskazują, że największe zagrożenie działaniami przestępczymi w rejonie miasta Lubartów ma miejsce w porze wieczorowo-nocnej.

Mając to na uwadze nasilono działania zapobiegawcze Policji poprzez kierowanie większej ilości służb w rejony zagrożone, w godzinach obejmujących II i III zmianę tj. popołudniowych, wieczorowych i nocnych.

Kierując policjantów w wytypowane rejony zagrożone z określonymi zadaniami dążono do ograniczenia oraz w miarę możliwości do całkowitego eliminowania negatywnych zjawisk tam występujących, a w szczególności wybryków chuligańskich, dewastacji mienia, kradzieży, nieobyczajnych zachowań, spożywania alkoholu w miejscach publicznych i innych, które stanowiły uciążliwość dla mieszkańców zamieszkałych w tych rejonach.

Również w oparciu o informacje zebrane przez dzielnicowych od obywateli i na podstawie analizy tych danych, zostały ustalone miejsca najbardziej zagrożone przestępstwami i wykroczeniami oraz demoralizacją nieletnich, które zostały objęte szczególnym nadzorem prewencyjnym i operacyjnym, a planowane działania miały na celu zapobieganie w szczególności przestępstwom i wykroczeniom występującym w danych miejscach i rejonach.

Bardzo uciążliwe, wywołujące negatywny oddźwięk społeczny są wykroczenia, do których można zaliczyć: niszczenie mienia (wiat przystankowych, koszy na śmiecie, znaków drogowych itp.), spożywanie alkoholu w miejscach publicznych połączone z zakłócaniem ciszy nocnej i porządku publicznego. Do tego typu wykroczeń najczęściej dochodziło w rejonie centrum miasta (plac po dawnym targowisku) i osiedlach mieszkaniowych (1 Maja, Powstańców Warszawy, Garbarskim) oraz w pobliżu lokali gastronomicznych. Natomiast do drobnych kradzieży dochodzi zazwyczaj w sklepach spożywczych i przemysłowych oraz lokalach rozrywkowych. Łupem złodziei pada zazwyczaj markowy alkohol i słodczyce oraz sprzęt elektroniczny i kosmetyki.

STRUKTURA WYKROCZEŃ NAJBARDZIEJ UCIAŻLIWYCH SPOŁECZNIE NA TERENIE MIASTA LUBARTÓW W ROKU 2014.

Lp	Kwalifikacja prawna wykroczenia	Ogółem ujawnionych wykroczeń	NN	Sporządzono wniosków o ukaranie do sądu	Ukarano MKK	Pouczono
1	Art.94 § 1 KW (prowadzenie samochodu bez uprawnień)	29	0	22	7	0
2	Art. 141 KW (używanie publiczne słów nieprzyzwoitych)	51	0	25	26	0
3	Art. 145 KW (zaśmiecanie miejsca publicznego)	60	0	0	32	28
4	Art.119 § 1 KW (kradzież będąca wykroczeniem)	112	9	8	89	6
5	Art.43' UWTPA (spożywanie alkoholu wbrew przepisom ustawy)	283	0	7	260	16
6	Art. 87 § 1 i 2 (kierowanie pojazdem po użyciu alkoholu)	8		8	0	0
7	Art. 77 KW (nie zachowanie odpowiednich środków przy trzymaniu zwierzęcia).	10	0	4	6	0
8	Art. 51§ 1i 2 KW (zakłócenie ładu i porządku)	35	0	27	8	0
9	Art. 65 §1 i 2 KW (umyślne wprowadzenie w błąd policjanta co do swoich danych osobowych)	26	0	9	17	0
10	Art. 70§2 KW (wykonywanie pracy pod wpływem alkoholu)	2	0	2	0	0
	Ogółem	1027	26	92	611	298

Należy podkreślić, że prawidłowa analiza zagrożeń wykroczeniami uciążliwymi społecznie oraz kierowanie na jej podstawie zwiększonej liczby patroli w wybrane rejony spowodowało spadek liczby ujawnionych wykroczeń na terenie miasta. W roku 2015 policjanci

ujawnili w sumie 1027 wykroczeń gdzie jeszcze w roku 2014 liczba ta wynosiła 2367. Nałożyli za nie 611 mandatów oraz sporządzili 92 wnioski o ukaranie. W 298 przypadkach zostało zastosowane pouczenie. Nie udało się ustalić sprawców 26 wykroczeń.

Wzorem lat ubiegłych Komenda Powiatowa Policji w Lubartowie, w ramach prewencji kryminalnej realizuje działania o charakterze profilaktyczno-edukacyjnym, które są kierowane zarówno do dzieci, młodzieży jak i dorosłych:

- **„Jestem Bezpieczny”**, konkurs którego celem jest upowszechnianie wiedzy o zagrożeniach z jakimi młodzi ludzie mogą się spotkać w codziennym życiu, rozwijanie postaw umożliwiających unikanie, zapobieganie i pokonywanie niebezpieczeństw oraz zapoznanie uczestników z systemem działania służb i instytucji niosących pomoc w sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia.
- **„Bezpieczna droga do szkoły”**, którego celem głównym jest poprawa bezpieczeństwa dzieci i młodzieży na drogach oraz propagowanie zasad i przepisów ruchu drogowego.
- **„Grawer 2”**, którego celem jest ograniczenie liczby kradzieży rowerów poprzez cykliczne akcje polegające na ich znakowaniu rejestrowaniu w policyjnych bazach komputerowych, dzięki czemu istnieje możliwość szybszego odnalezienia w przypadku kiedy zostaną skradzione lub utracone w inny sposób.
- **„Czy psy muszą gryźć”**, którego celem jest zminimalizowanie przypadków pogryzień przez psy. Spotkania w ramach tego programu odbywały się w oparciu o projekcję filmu obrazującego zagrożenia ze strony psów oraz sposób obrony przed atakiem zwierzęcia.
- **„Turniej Bezpieczeństwa w ruchu drogowym”** – główny cel to propagowanie zasad bezpiecznego poruszania się po drogach, ugruntowanie znajomości przepisów ruchu drogowego w aspekcie ruchu pieszych i rowerzystów na drogach publicznych.
- **Krajowy program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie** – cel główny to zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie, zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie i zwiększenie dostępności do pomocy jak też zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie
- **Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych**, którego celem jest min. zmniejszenie ilości i częstotliwości picia alkoholu przez młodzież, podwyższenie wieku inicjacji alkoholowej, zwiększenie odsetka abstynentów wśród młodzieży. Zjawisko alkoholizmu absorbuje dużą uwagę policjantów Komendy Powiatowej Policji w Lubartowie, gdyż osoby nadużywające alkoholu bądź będące pod jego wpływem często są ofiarami albo sprawcami przestępstw. U podłoża przemocy w rodzinie bardzo często leży również problem alkoholowy jednej ze stron konfliktu. Osoby nadużywające alkoholu najczęściej czerpią środki za zakup alkoholu od rodzin uszczuplając ich często i tak ubogi budżet. Sprawia to, że w domu brakuje środków np. na zakup pomocy szkolnych dla dzieci itp. Bardzo często drogą do zdobycia środków na zakup alkoholu jest dokonanie przestępstwa (np. rozboju czy kradzieży). Dostrzegając ten problem policjanci Komendy Powiatowej Policji w Lubartowie liczą na dalszą współpracę w zakresie zwalczania tych dokuczliwych społecznie zjawisk.

Mając na uwadze całokształt działań Policji w 2015 roku, należy stwierdzić, że stan bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie miasta Lubartów jest zadowalający,

Należy też podkreślić, że taki poziom stanu bezpieczeństwa na terenie miasta to również zasługa organów samorządowych, od których Policja na bieżąco otrzymuje wsparcie, zarówno w sferze materialnej jak i kształtowania pozytywnego wizerunku policyjnych działań. Dzięki finansowemu wsparciu samorządu, w 2015 r. został zakupiony dla Wydziału Prewencji oznakowany pojazd służbowy marki Opel Corsa.

Wspólne inicjatywy wspomagające działalność Policji, przełożyły się ogólnie na utrzymanie bezpieczeństwa i porządku publicznego dla dobra wszystkich mieszkańców Lubartowa.

Policja bez solidnego wsparcia pozostawiona sama sobie nie odniesie sukcesów w walce z przestępczością. Tylko solidarna współpraca z instytucjami samorządowymi i społecznymi, dla których bezpieczeństwo jest dobrem nadrzędnym, przyniesie efekt końcowy zapewniający takie bezpieczeństwo mieszkańcom „naszej małej ojczyzny”, jakiego oczekują.

Panie Burmistrzu, Wysoka Rado !

Składam na Wasze ręce słowa podziękowania za okazaną pomoc. Życzliwość okazywaną przez Was na co dzień dla naszej trudnej służby, jest dla nas ważnym wsparciem w naszej codziennej służbie na rzecz bezpieczeństwa i porządku publicznego mieszkańców miasta Lubartów.

Jeszcze raz serdecznie dziękuję w imieniu własnym oraz wszystkich policjantów i pracowników cywilnych Komendy Powiatowej Policji w Lubartowie.